
 
ЛІДСКІ РАЁННЫ 

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 
 

  

ЛИДСКИЙ РАЙОННЫЙ  
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ 

  

  10 января 2024 г. № 20 

 
  

         г. Ліда, Гродзенская вобл.                                           г. Лида, Гродненская обл. 

 
Об утверждении календарного графика на 2024 год по 
вовлечению в хозяйственный оборот объектов 
недвижимого имущества, находящихся в 
собственности Лидского района   

 

На основании абзаца третьего пункта 8 Положения о порядке 

вовлечения в хозяйственный оборот неиспользуемого и неэффективно 

используемого имущества, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 13 ноября 2019 г. № 763, Лидский 

районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Утвердить календарный график на 2024 год по вовлечению в 

хозяйственный оборот объектов недвижимого имущества, находящихся в 

собственности Лидского района (прилагается). 

2. Возложить персональную ответственность за организацию работы 

по вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов 

недвижимого имущества, находящихся в собственности Лидского района, 

проведение дополнительной рекламной кампании в средствах массовой 

информации, глобальной компьютерной сети Интернет, с использованием 

наружной рекламы по продаже неиспользуемых объектов недвижимого 

имущества на руководителей организаций на праве хозяйственного ведения, 

оперативного управления которых находится неиспользуемое недвижимое 

имущество, указанное в пункте 1 настоящего решения.  

3. Руководителям организаций на праве хозяйственного ведения, 

оперативного управления которых находится неиспользуемое недвижимое 

имущество, указанное в пункте 1 настоящего решения, подлежащее 

отчуждению, до 25 марта 2023 г. обеспечить представление в комитет 

государственного имущества Гродненского областного исполнительного 

комитета в полном объеме документов для организации и проведения 

аукционных (электронных) торгов по объектам недвижимого имущества, 

подлежащим продаже. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

первого заместителя председателя Лидского районного исполнительного 

комитета Квасовку И.И., заместителей председателя Лидского районного 

исполнительного комитета, осуществляющих руководство в 

соответствующей сфере. 

 

Председатель           С.В.Ложечник 

 

Управляющий делами            И.И.Юч



УТВЕРЖДЕНО  
              решение Лидского районного 

                     исполнительного комитета 
10.01.2024 № 20 

КАЛЕНДАРНЫЙ ГРАФИК 
на 2024 год по вовлечению в хозяйственный оборот  
объектов недвижимого  имущества,  находящихся в  
собственности Лидского района 

 
№ 
п/
п 

Наименование органа управления,  
сведения о балансодержателе 

(наименование, почтовый адрес, УНП, 
номер телефона),  

сведения об объекте недвижимого 
имущества (наименование, адрес 

местонахождения, инвентарный номер по 
государственной регистрации (Регистр 

недвижимости), а при ее отсутствии –  по 
бухгалтерскому учету) 

С какого 
времени  

не использу 
ется (месяц, 

год) 

Общая 
площадь/ 

неиспользуе 
мая площадь  

(кв.м.) 

Способ 
вовлечения  

в 
хозяйственный 

оборот  
 
 

Срок  
вовлече 

ния в 
хозяйств

енный 
оборот  

 

Ответственные  
за вовлечение  

в хозяйственный  
оборот  

(ФИО, должность) 

1 2 3 4 5 6 7 
Учреждение здравоохранения «Лидская центральная районная больница»  

г. Лида,  ул. Мицкевича, д. 1, УНП 500012170, телефон 80154528767 
1  Капитальное строение  

(здание Горнянского  

фельдшерско-акушерского пункта)  

Гродненская обл., Лидский р-н,  

Третьяковский сельсовет, д. Горни,  

ул. Полевая, д.1А  

инв. № 420/С-6038 

 Ноябрь 

2022 

 71,2/71,2 Продажа  

 по начальной 

цене 

4 квартал 

2024 

Загоровский И.В.  

главный врач учреждения 

здравоохранения  

«Лидская центральная  

районная больница» 

Лидское городское унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства  

г. Лида, ул. Победы, д. 53, УНП 500012196, телефон 80154659720 

2 Капитальное строение (здание бани) 

Гродненская обл., Лидский р-н,   

Дубровенский cельсовет, аг. Бердовка,  

ул. Советская, д. 12    

инв. № 420/С-50494 

Сентябрь 

2022 

 298,3/298,3   Продажа  

с понижением  

начальной  

цены на 80% 

4 квартал 

2024 

Синевич А.И.,  

директор Лидского 

городского унитарного 

предприятия жилищно-

коммунального хозяйства 



3 Капитальное строение (здание бани) 

Гродненская обл., Лидский р-н,   

Ходоровский cельсовет, аг. Ходоровцы, 

ул. Советская, д. 15А    

инв. № 420/С-47816 

Сентябрь 

2019 

50,1/50,1  Продажа с 

установлением 

начальной 

цены продажи, 

равной одной 

базовой 

величине      

4 квартал 

2024 

Синевич А.И.,  

директор Лидского 

городского унитарного 

предприятия жилищно-

коммунального хозяйства 

4 Капитальное строение (здание бани) 

Гродненская обл., Лидский р-н,   

Гончарский cельсовет, аг. Гончары, 

ул. Красноармейская, д. 5    

инв. № 420/С-48366 

Сентябрь 

2023 

197,0/197,0   Продажа  

 по  начальной  

цене 

4 квартал 

2024 

Синевич А.И.,  

директор Лидского 

городского унитарного 

предприятия жилищно-

коммунального хозяйства 

5 Капитальное строение (здание бани) 

Гродненская обл., Лидский р-н,   

Дитвянский cельсовет, аг. Крупово,  

ул. Озёрная, д. 12    

инв. № 420/С-48365 

Октябрь  

2023 

 194,0/194,0   Продажа  

 по  начальной  

цене 

4 квартал 

2024 

Синевич А.И.,  

директор Лидского 

городского унитарного 

предприятия жилищно-

коммунального хозяйства 

6 Капитальное строение (здание нежилое) 

Гродненская обл., Лидский р-н,   

г. Лида, ул. Тельмана, д. 6А   

инв. № 420/С-101904 

Январь  

2024 

 149,4/149,4   Продажа  

 по  начальной  

цене 

4 квартал 

2024 

Синевич А.И.,  

директор Лидского 

городского унитарного 

предприятия жилищно-

коммунального хозяйства 

7 Капитальное строение (здание нежилое) 

Гродненская обл., Лидский р-н,   

г. Лида, ул. Сосновая, д. 6, корп. 4   

инв. № 420/С-50075 

Декабрь   

2022 

 878,0/878,0   Продажа  

 по  начальной  

цене 

4 квартал 

2024 

Синевич А.И.,  

директор Лидского 

городского унитарного 

предприятия жилищно-

коммунального хозяйства 

Отдел культуры Лидского районного исполнительного комитета  

г. Лида, ул. Советская, д. 8, УНП 500826250, телефон 80154547037 

8 Капитальное строение  (здание столовой) 

Гродненская обл., Лидский р-н,  

Январь  

2024 

209,1/0    Продажа  

 по начальной 

4 квартал 

2024 

Левшунова Н.Ф.,  

начальник отдела культуры 



Белицкий сельсовет, аг. Песковцы,  

ул. Садовая, д. 2 

инв. № 420/D-41550 

цене       Лидского  районного 

исполнительного комитета 

Управление образования Лидского районного исполнительного комитета  

г. Лида, ул. Советская, д. 8, УНП 500842565, телефон 80154529460 

9 Капитальное строение  

(здание детского сада) 

Гродненская обл., Лидский р-н,  

Дубровенский сельсовет, аг. Бердовка,  

ул. Школьная, д. 8   

инв. № 420/С-61198 

Сентябрь 

2021 

2463,4/2463,

4 

 Продажа  

 с понижением  

начальной 

цены на 80%   

4 квартал 

2024 

 Тарасюк О.З.,  

начальник управления 

образования Лидского 

районного 

исполнительного комитета  

10 Капитальное строение  

(здание детского сада-яслей № 1) 

Гродненская обл., Лидский р-н,  

г. Берёзовка,  ул. Ленина, д. 6   

инв. № 420/С-48906 

Октябрь  

2023 

384,9/384,9  Продажа  

 по начальной 

цене   

4 квартал 

2024 

 Тарасюк О.З.,  

начальник управления 

образования Лидского 

районного 

исполнительного комитета  

11 Капитальное строение  

(здание дет-сада № 1) 

Гродненская обл., Лидский р-н,  

г. Берёзовка,  ул. Ленина, д. 8   

инв. № 420/С-71054 

Октябрь  

2023 

687,1/687,1 Продажа  

 по начальной 

цене          

4 квартал 

2024 

Тарасюк О.З.,  

начальник управления 

образования Лидского 

районного 

исполнительного комитета  

12 Капитальное строение  

(хозяйственный блок) 

Гродненская обл., Лидский р-н,  

г. Берёзовка,  ул. Ленина, д. 8/1   

инв. № 420/С-71054 

Октябрь  

2023 

253,0/253,0 Продажа  

 по начальной 

цене          

4 квартал 

2024 

Тарасюк О.З.,  

начальник управления 

образования Лидского 

районного 

исполнительного комитета 

Коммунальное сельскохозяйственное унитарное предприятие «Ёдки-Агро» 

Гродненская обл., Лидский р-н, Третьяковский  с/с, аг. Ёдки, ул. Центральная, д.27, УНП 500029177, телефон 80154622633 

13 Комплекс объектов: 

- капитальное строение  

(здание овощехранилища)  

Октябрь   

2020 

2996,0/2996,

0, в том 

числе: 

  Продажа  

 по начальной 

цене    

4 квартал 

2024 

Коховец Д.В.,  

директор коммунального 

сельскохозяйственного 



Гродненская обл., Лидский р-н,  

Третьяковский сельсовет, 180,  

вблизи д. Островля 

инв. № 420/С-102096 

- капитальное строение  

(здание коровника)  

Гродненская обл., Лидский р-н,  

Третьяковский сельсовет, 180/1,  

вблизи д. Островля 

инв. № 420/С-102103 

- капитальное строение  

(здание коровника)  

Гродненская обл., Лидский р-н,  

Третьяковский сельсовет, 180/2,  

вблизи д. Островля 

инв. № 420/С-102104 

- капитальное строение  

(здание коровника)  

Гродненская обл., Лидский р-н,  

Третьяковский сельсовет, 180/3,  

вблизи д. Островля 

инв. № 420/С-102105    

689,8/689,8 

722,1/722,1 

861,8/861,8 

722,3/722,3 

унитарного предприятия  

«Ёдки-Агро» 

Коммунальное сельскохозяйственное унитарное предприятие «Белица-Агро» 

Гродненская обл., Лидский р-н, Гончарский с/с, аг. Гончары, ул. Школьная, д. 1, УНП 500001037, телефон  80154655348 

14 Комплекс объектов: 

-капитальное строение 

(здание столярного цеха и мельница) 

Гродненская обл., Лидский р-н,  

Белицкий сельсовет, аг. Белица, 

ул. Красноармейская, д. 46В 

 инв. № 420/С-101608 

Январь 

2014 

720,6/720,6,  

в том числе: 

328,9/328,9 

391,7/391,7 

Продажа  

 с понижением 

начальной 

цены на 80%    

4 квартал 

2024 

Синкевич В.И., 

директор коммунального 

сельскохозяйственного 

унитарного предприятия  

«Белица-Агро» 



-капитальное строение 

(здание пилорамы со складом)  

Гродненская обл., Лидский р-н,  

Белицкий сельсовет, аг. Белица, 

ул. Красноармейская, д. 46В/1  

инв. № 420/С-101609 

 

Итого подлежит вовлечению в хозяйственный оборот (указать количество объектов) путем: 

1. продажи - 14, в том числе: 

 по начальной цене – 10, со снижением не более 50% – 0, со снижением не более чем на 80% –  3, за 1 базовую величину – 1; 

2. сдачи в аренду  – ____; 

3. передачи в безвозмездное пользование – ____; 

4. передачи без перехода права собственности – ____; 

5. передачи из собственности Республики Беларусь в коммунальную собственность – ____; 

6.передачи из коммунальной собственности в собственность Республики Беларусь– ____; 

7.передачи из собственности одной административно-территориальной единицы в собственность другой административно-

территориальной единицы – ____; 

8. безвозмездной передачи в частную собственность – ____; 

9. внесения  имущества в  уставный фонд – ____. 

 

 

 

 



 

 


